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Введение

Военно-морская стратегия США является важным компонентом системы обеспечения национальных интересов, имеет наступательный характер и является важным инструментом внешней политики. Американское военное руководство представляет флот силой, которая должна иметь неоспоримое господство на море.
Поиск способов и средств достижения победы является движущей силой в военном деле. С развитием новых технологий появляются новые виды оружия, разработке которого США уделяют большое внимание. Постепенная модернизация флота даёт ему новые возможности. Обновление и модернизация кораблей – одно из главных условий поддержания их боеспособности.
США предпринимают различные меры для удержания лидирующих позиций в военной сфере – от финансовых до организационных. Все они по-своему важны, при этом одна из ключевых ролей отводится научно-техническому развитию. Новые технологии являются частью военного потенциала. Определить направление развития военных технологий – это задача, от успешного решения которой зависит возможность ВС получить военное превосходство над противником.
Актуальность темы исследования. В доктринальных документах США указывается важность развития новых видов вооружений для создания современных ВМС и обеспечения их технологического преимущества над противником. В качестве примера в работе выбраны беспилотные автоматизированные системы. В руководящих документах США различного уровня подчёркивается важность и необходимость их приоритетного развития, как одного из ключевых направлений технологического прорыва. Кроме этого, развёрнуто активное освоение и внедрение новых видов техники и вооружения и проводятся оперативные изменения в структуре ВМС США.
Освоение новой техники требует проведения доработок, организации оперативной совместимости с уже имеющимися системами. Сложность разработки и адаптации технологий ограничивает их внедрение, но удачные проекты дают существенные преимущества. Исследование вопросов взаимного влияния военной стратегии и перспективных военных технологий представляет интерес, так как связано с рисками и может иметь различное влияние на возможности ВМС. Происходит изменение самой стратегии. Это также влияет на определение перспективных разработок, которые являются инструментами для решения задач ВМС США.
Цель исследования – определить особенности взаимного влияния военно-морской стратегии США и перспектив развития военных технологий.
Задачи:
1. Рассмотреть влияние научно-технического прогресса на военную стратегию США.
2. Определить значение перспективных военных технологий для ВМС США.
3. Выявить особенности современной военно-морской стратегии США, определяющие технологическое превосходство.
Объект исследования – система взаимных связей современной военно-морской стратегии США и перспективных военных технологий
Предмет исследования – взаимное влияние военно-морской стратегии США и перспективных военных технологий.
Степень разработанности научной проблемы. Взаимосвязь достижений научно-технического прогресса и военной мощи отражена в различных концепциях о периодизации или поколениях войн у зарубежных (Мартин ванн Кревельд[footnoteRef:1], Уильям Линд[footnoteRef:2]) и отечественного (Владимир Слипченко[footnoteRef:3]) исследователей. Также затрагиваются вопросы влияния достижений научно-технического прогресса (Элвин Тоффлер[footnoteRef:4]) и промышленной революции (Колин Грей[footnoteRef:5]) на военное дело. [1: Creveld M. Technology and War: From 2000 B.C. to the Present, New York : Free Press, 1989.] [2: William S. Lind, John F. Schmitt, Joseph W. Sutton, Gary I. Wilson. Changing face of war: 4th Generation. Marine Corps Gazette, October 1989, pp. 22-26.] [3: Слипченко В. И. Войны шестого поколения: оружие и военное искусство будущего. М.: Вече. 2002 г. 384 с.] [4: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ООО "Фирма "Издательство ACT", 2004. с. 6-261.] [5: Gray C. War, peace and international relations. Routledge, 2007. 306 p.]

О появлении новых подходов к ведению войны с развитием техники и вооружений впервые было заявлено британским историком Майклом Робертсом, который предложил теорию военной революции[footnoteRef:6]. Его идеи в дальнейшем были развиты американским исследователем Джеффри Паркером[footnoteRef:7]. Темы РВД и военной трансформации широко освещены в литературе. Они затрагивают общие закономерности изменений в военном деле в зависимости от совокупности различных факторов, в том числе и технических. [6: Roberts M. The Military Revolution, 1560-1660 // Roberts M. Essays in Swedish History. L. 1967.] [7: Parker G. The Military Revolution. Military innovation and the Rise of the West, 1500-1800. Cambridge. 1988. 234 р.]

В литературе анализируется влияние на американскую военно-морскую стратегию современных условий (Конышев В. Н.,[footnoteRef:8] Тилль Дж.[footnoteRef:9], Перри У., Абизаид Дж.[footnoteRef:10], Кокошин А. А., Бартенев В. И., Веселов В. А.[footnoteRef:11], Бертенев В.[footnoteRef:12]) и изменения подхода к обеспечению национальной безопасности (Ткачева Т.В.[footnoteRef:13], Ташлыков С. Л.[footnoteRef:14], Фокин А. В.[footnoteRef:15], КиллионТ.[footnoteRef:16], Мартинэйдж Р.[footnoteRef:17]). Авторы затрагивают вопросы обеспечения национальных интересов США в условиях изменения ситуации внутри страны, появления внешних вызовов и угроз, а также освещают подходы американского руководства к их решению. Исследователи Фокин А. В.[footnoteRef:18], Тебин П. Ю.[footnoteRef:19] рассматривают политические аспекты, реализации военно-морской стратегии США. Они указывают на то, что военная сила является важным инструментом обеспечения американских национальных интересов и отмечают важное влияние политической воли руководства США в развитии флота. [8: Конышев В. Н. Военная стратегия США после окончания холодной войны. СПб. Наука, 2009. 178 с.] [9: Till G. Seapower: А Guide for the Twenty-First Century . L.: RoutIedge, 2018.] [10: Perry W.J., Abizaid J.P. Ensuring a strong U.S. defense for the future // The National Defense Panel Review of the 2014 Quadrennial defense Review. 2014. ] [11: Кокошин А.А., Бартенев В.И., Веселов В.А. Подготовка революции в военном деле в условиях бюджетных ограничений: новые инициативы Министерства обороны США // США и Канада: экономика, политика, культура. 2015. № 11.С. 3-22.] [12: Бартенев В. Стратегия национальной безопасности США 2015 года: от всеобъемлющего к селективному вовлечению и сдерживанию // Пути к миру и безопасности. 2015. № 1(48). С. 48-66.] [13: Ткачева Т.В. К вопросу о взаимосвязи геополитики и стратегии США в концеХIХ - начале ХХ века// Вестник Югорского государственного университета. 2017. № 1, С. 77-80.] [14: Ташлыков С. Л. Военная мощь США на службе национальной военной стратегии// Военно- исторический журнал. 2014. № 5.] [15: Фокин А. В. Изменение военно-морской политики США в середине 2000-х гг. // Общество: политика, экономика, право. 2012. .№ 2. С. 39-46. ] [16: Killion T. Future Naval Capabilities. NDIA 15th Annual Science and Engineering Technology Conference. 2014. URL: http://www.defenseinnovationmarketplace.mil/resources/NavyFutureNavalCapabilties.pdf (дата обращения 05.05.2018.).] [17: Martinage R. Statement before the house armed services subcommittee on seapower and projection forces on the role of maritime and air power in dod's third offset strategy/ Center for Strategic and Budgetary Assessments. December 2, 2014. URL: http://csbaonline.org/uploads/documents/Role-of-Marittime-and-Air-Power-in-DoDs-Third-Offset-Strategy.pdf (дата обращения 10.04.2018)] [18: Фокин А. В. Изменение военно-морской политики США в середине 2000-х гг. // Общество: политика, экономика, право. 2012. № 2. С. 39-46. ] [19: Тебин П. Ю. Роль и место военно-морской стратегии в политике национальной безопасности США: дис. … канд. политич. наук. М, 2012. 23 с.]

Научно-технические и инновационные факторы рассматривает большая группа учёных, среди них: Корсаков Г. Б.[footnoteRef:20], Заварухин В. П.[footnoteRef:21], Семенова И. В., Лачининский С. С.[footnoteRef:22], Хариссон М.[footnoteRef:23], Смит Б.[footnoteRef:24], Купер Дж.[footnoteRef:25], Роуз В., Бофф К.[footnoteRef:26], Данилин И. В.[footnoteRef:27], Ланьшина Т. А.[footnoteRef:28], Леонтьев Б. Б. [footnoteRef:29], Засимова Л. С.[footnoteRef:30]. Авторы всесторонне освещают процесс формирования научно-технологической базы в США для создания современных образцов вооружений, вопросы организации инновационного развития, взаимодействия различных секторов экономики – частных и государственных, гражданских и военных. Рассматриваются тенденции последних лет, особенности управления, контроля и стимулирования НИОКР. В работах описаны общие вопросы создания благоприятных условий для развития современных ВВСТ, однако уделяется незначительное внимание полученным достижениям и возникающим проблем. [20: Корсаков Г. Б. О военных инновациях и стратегических

[…]

а) Повышение боевых качеств техники, которые ранее были невозможны из-за присутствия человека и его ограниченных возможностей, постепенное сокращение численности личного состава и людских потерь в ходе повседневной деятельности и проведения операций ВМС.
б) Расширение зоны проведения операций до неограниченных пределов, создание единого боевого пространства, охватывающего все среды и сферы, постоянное присутствие в необходимых районах Мирового океана.
в) Развитие системы управления силами, повышение скорости обработки информации и защиты.
Таким образом, внедрение технологий на этапе освоения их потенциала позволяет ВМС США сначала более эффективно решать уже существующие стратегические задачи. Получение полного доступа ко всем сферам, сдерживания противника, контроль морского пространства и возможность проецирования силы возможно обеспечивать имеющимися средствами, но со значительным их напряжением и в ограниченных пределах. Повышение технологичности воспринимается как критерий повышения возможностей ВМС. Причём для перспективных образцов вооружения и техники определяющим является возможность их встраивания в отлаженную оперативно-тактическую систему применения сил. Это не влечёт за собой изменение военно-морской стратегии США.
3. В дальнейшем, при освоении потенциала и массовом распространении новой техники, изменяется характер ведения боевых действий. Это проявляется в следующем:
а) Повышается цена боевых и эксплуатационных потерь, становится невозможна их быстрая компенсация, что вызывает высокую технологическую зависимость ВМС, во многом определяющую их боеспособность. С усложнением технических систем повышается вероятность появления массовых отказов или сбоев в их работе.
б) Появление развитых сетевых машинных структур приводит к необходимости выработки новых подходов к управлению. Сокращается человеческое участие в процессах выработки и принятия решения в военной деятельности. Функционирование автоматизированной техникой требует развития человеко-машинного взаимодействия.
в) Усложняется обнаружение и нейтрализация новых видов вооружений. Способность получить доступ к управлению системой или создать помехи для её функционирования становятся новыми формами противоборства.
Следовательно, на этом этапе своего развития, освоения и более широкого внедрения перспективные технологии начинают во многом определять боевые возможности ВМС. Это, в свою очередь, приводит к необходимости проведения организационных изменений и выработке новых приёмов применения сил. Более того, успешное применение новых образцов ВВСТ, создают возможности для достижения таких целей, которые были недостижимы ранее. А это прямым образом оказывает влияние на военно-морскую стратегию. Важным фактором становится прогноз дальнейшего освоения потенциала перспективных технологий и ожидаемых возможностей. Он становится стратегической задачей высокотехнологичного развития и начинает определять перечень необходимых преобразований в структуре ВМС.
4. Перспективные образцы вооружений и техники обладают потенциалом развития, который на начальном этапе не может быть реализован в существующей системе сил, либо вообще пока не востребован. На реализацию этого потенциала оказывает большое влияние существующий уровень оснащённости ВМС, который позволяет решать стратегические задачи менее затратно, эффективно и надёжно. Изменения в структуре ВМС США и доктринальном обеспечении создают условия для реализации технологических возможностей.
5. Современный уровень развития военных технологий и степень их внедрения в ВМС не создают предпосылок для существенного изменения военно-морской стратегии США. Улучшение характеристик отдельных образцов ВиВТ даёт им тактические преимущества, которые вписывается в общую концепцию применения ВМС. Однако, высокий уровень организации инновационного развития, масштабный научно-технический задел, стабильный уровень финансирования, различные меры по удешевлению производства и эксплуатации новой техники, организационные преобразования в структуре сил, активная работа по освоению и внедрению перспективных военных технологий позволяют говорить о подготовке фундамента для перевода ВМС США на новый технологический уровень.

Список принятых сокращений

АБ – аккумуляторная батарея
АПЛ – атомная подводная лодка
АСБУ – автоматизированная система боевого управления
АСЕАН – Ассоциация государств Юго-Восточной Азии (The Association of Southeast Asian Nations)
АТР – Азиатско-Тихоокеанский регион
АУГ – авианосная ударная группа
БПЛА – беспилотный летательный аппарат
БПМА – беспилотный морской аппарат
ВВП – валовой внутренний продукт
ВВС – военно-воздушные силы
ВВСТ – вооружение, военная и специальная техника
ВМБ – военно-морская база
ВМС – военно-морские силы
ВМС – военно-морские силы
ВМФ – военно-морской флот
ВПК – военно-промышленный комплекс
ВС – вооружённые силы
ВТО – высокоточное оружие
ДРЛО – дальнее радиолокационное обнаружение
КРБД – крылатая ракета большой дальности
МБР – межконтинентальная баллистическая ракета
МО – Министерство Обороны
МСЯС – морские стратегические ядерные силы
МТО – материально-техническое обеспечение
НИИ – научно-исследовательский институт
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
НИР – научно-исследовательская работа
НИЦ – научно-исследовательский центр
НК – надводный корабль
НОАК – Народно-освободительная армия Китая
НТП – научно-технический прогресс
ОМУ – оружие массового уничтожения
ПВО – противовоздушная оборона
ПКР – противокорабельная ракета
ПЛАРБ – атомная подводная лодка с баллистическими ракетами
ПЛО – противолодочная оборона
ППС – паритет покупательной способности
ПРО – противоракетная оборона
РВД – революция в военном деле
РЛС – радиолокационная станция
РЭБ – радиоэлектронная борьба
СНБ – стратегия национальной безопасности
СНВ – стратегические наступательные вооружения
СЯС – стратегические ядерные силы
ТБ – тяжёлый бомбардировщик
ТВД – театр военных действий
ТТХ – тактико-технические характеристики
УРО – управляемое ракетное оружие
ФНИЦ – федеральный научно-исследовательский центр
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