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Выпускная квалификационная работа В.Ю. Косолапова выполнена на

актуальную тему. Военно-морские силы (ВМС) являются для США ключевым

компонентом проецирования силы по всему миру, обеспечения экономического

развития и создания системы безопасности. В связи с этим важной задачей

является анализ этого инструмента внешней политики США с точки зрения

перспектив его развития с целью определения его будущего потенциала,

сильных и слабых сторон.

В своей работе автор ставит вполне конкретную цель – определить

особенности взаимного влияния военно-морской стратегии США и перспектив

развития военных технологий. Задачи исследования и структура работы хорошо

соотносятся друг с другом и полностью соответствуют заявленной теме работы.

В первой главе автор рассматривает особенности научно-технического

прогресса (НТП) как явления, которое оказывает влияние на развитие военной

стратегии, уделяя внимание роли НТП в основных теориях военной стратегии, а

также практическим аспектам организации инновационной системы ВМС США.

Автор формулирует основные результаты влияния НТП на современное военное

дело, представляющее собой комплекс разнонаправленных тенденций,

связанных с высокой стоимостью, значительной неопределенностью

результатов, уменьшению роли человека в боевых действиях и изменению

стратегических подходов.

Во второй главе автором рассмотрены особенности создания технологий и

приведены примеры наиболее актуальных для ВМС США технологических

разработок. В результате рассмотрения перспективных видов вооружения, в

частности беспилотных боевых средств, определено их влияние на ВМС США, а

также возможности, которые они дают ВМС США в осуществлении их

основных задач.

Особый интерес представляет третья глава, содержанием которой является

анализ основных тенденций в развитии военно-морской стратегии США на

основе рассмотрения программных документов, экономических и

технологических возможностей. Данный анализ приводит автора к выводу о

том, что создание системы безопасности для США становится всё более

трудновыполнимой задачей и невозможно без привлечения широкого круга

участников и их ресурсов. Кроме этого, развитие беспилотных

автоматизированных систем даст эффект технологического прорыва и

гарантирует военное превосходство.

В результате исследования автор дает развернутый вывод о наличии трех

этапов взаимозависимости военно-морской стратегии ВМС США и новейших

военных разработок:

- начальный этап, на котором новая технология встраивается в

существующую стратегию, повышая боевые возможности, но не влияя на саму

стратегию и не реализуя полностью свой потенциал;

- этап освоения, на котором перспективная технология начинает

определять боевые возможности и приводит к изменению стратегии;

- этап реализации потенциала, на котором модернизированная стратегия

приводит к наиболее полной реализации потенциала перспективной технологии.

Решая в целом поставленные задачи, работа вместе с тем не лишена

некоторых недостатков, например, при рассмотрении основных документов,

определяющих военно-морскую стратегию США, целесообразно было включить

в анализ «Обзор ядерной политики 2018» (“Nuclear Posture Review 2018”),

поскольку в ней рассмотрены вопросы модернизации морской компоненты

ядерной триады США. Тем не менее, имеющиеся недостатки не умаляют общего

положительного впечатления от рецензируемой работы.

Материал работы изложен понятным языком, последовательность

изложения материала хорошо структурирована и логична.

Работа В.Ю. Косолапова соответствует основным требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает

положительной оценки.
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